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Anotace
TRAFINOVÁ , Kateřina.název práce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta
Univerzity Hradec Králové,2022. 64 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce je zaměřena na různé druhy přístupů pedagogů k

problémovému chování asistovaných žáků. V teoretické části práce jsou popsány

celosvětové politické i ekonomické změny ve společnosti po roce 1989 i vlivy

současné společnosti, jako je globalizace a digitalizace. Zabývá se vymezením

vývojového období pubescenta. Dále se zaměřuje na důvody vzniku

problémového chování u žáků. Praktická část je zaměřena na analýzu přístupů

pedagogů k problémovému chování u asistovaných dětí. Analýzou rozhovorů

zjišťuje nejběžnější přístupy pedagogů k problémovému chování asistovaných

žáků a další podnětné a užitečné postřehy z praxe. Její snahou je závěrečná

sumarizace a analýza získaných informací s ohledem na jejich využitelnost

v další pedagogické praxi.
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This bachelor 's thesis focuses on different attitudes of teachers towards troubled

chi ldren's behaviour and their assistance. In the theoretic part, there are

described global political and economic changes in the society after the year 1989

and the influence of current society as for example globalization and digitalization.

It deals with the specification of development period with pubescents. The

practical part focuses on the analysis of teacher 's approach to the problematic

behaviour of pupils with assistance. The dialogue's analysis inquires the most

common teacher 's approaches towards the problematic behaviour of pupils with

assistance and another inspiring or useful reflection in practice. Its effort is the

closing summarizat ion and analysis of gained information with respect to its

applicability in the fol lowing pedagogical practice.
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Úvod

Rozvoj společnosti je v několika posledních letech velmi dynamický a s ním

související pokrok je možné sledovat ve všech sférách našeho života. Mladí lidé se s

tímto vývojem stávají sebevědomější a odvážnější. S integrací dětí s poruchami

chování v běžných třídách základní školy se stále častěji setkáváme s případy

narušování výchovně-vzdělávacího procesu. V souvislosti s tím dochází k stále

častějším krizovým či rizikovým situacím. Nejvýznamnější roli při vytváření zdravých

návyků a hodnot hraje rodina. V případě selhání přichází škola, která se snaží do j isté

míry roli rodiny suplovat. Hledání tradičních hodnot, se tak jeví čím dál aktuálnější.

Rozvoj sociálních dovedností ve škole může tento nedostatek kompenzovat, učit žáky

komunikaci a vést je k diskusi. Mladí lidé potřebují vzory, které je povedou, ukážou j im

správný směr a pomohou j im zorientovat se v současném světě.

Pozornost se stále více upírá na sociální kvality učitelů, mezi které patří

empatie, kladný vztah k žákům, smysl pro spravedlnost a schopnost řešit konfliktní

situace. Žádoucí je rozvoj prosociálního chování pedagogů a shromažďování

získaných poznatků, nápadů a přístupů, které by tomuto rozvoji napomáhaly.

Bakalářskou práci na téma Přístupy pedagogů k problematickému chování

asistovaných žáků, jsem si vybrala, kvůli osobním zkušenostem s touto tematikou.

Pracuji jako asistentka a během své praxe jsem se setkala již se třemi dětmi s

problematickým chováním. Díky své profesi a zájmu o zjištění vhodné prevence a

řešení konkrétních problémových situací pramenících ze zdravotního a psychického

stavu žáků, mám k tomuto tématu velmi blízko. Ráda bych také získaných poznatků

dále využila v práci preventistky na základní škole a pomohla jak žákům, tak

pedagogům v hledání optimálního přístupu.

Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a empir ickou. Teoretická část

se věnuje odborným a vědeckým zjištěním, která se touto otázkou zabývají. Zmiňuje

dění ve společnosti po roce 1989 až do současnosti a charakterizuje její sociálně-

ekonomické proměny. Další část práce charakterizuje vývojové období středního a

staršího školního věku s pozorností věnovanou chování a problémovému chování této

etapy vývoje.

Empirický výzkum se věnuje zjištění a popsání konkrétních postupů, které

učitelé používají a znají v interakci s problémovým žákem. Analyzuje rozhovory
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jednotl ivých pedagogů, kteří mají bohaté zkušenosti s tímto tématem. Výsledky

výzkumu budou využity při stanovování konkrétní pomoci pedagogům při řešení

problémového chování žáků.

Hlavním cílem práce je prozkoumat přístupy pedagogů k problémovému

chování asistovaných žáků a v souvislosti s tím představit návrh výzkumu, popsat,

analyzovat a klasifikovat způsoby práce učitelů s oporou v odborné literatuře.

Empirická část je opřena o ústřední hypotézu, která tvrdí, že učitelé, kteří vstupují do

výuky a do interakce s žáky s problematickým chováním znají postupy práce a

využívají je.

Tato diplomová práce by mohla být přínosem pro vlastní sebereflexi

výchovného přístupu ke svěřeným žákům středního a staršího školního věku. Mohla

by se stát podnětem k zamyšlení nad problematikou výchovného stylu pedagoga, k

zjištění faktického stavu na našich školách a hledání potřebných změn.
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1 Sociálně-ekonomické proměny společnosti na přelomu století

Přelom století silně poznamenal pád železné opony, sjednocení Německa, rozpad

Varšavského paktu. Rovněž rozšiřování EU a NATO. Řada zemí Střední a východní

Evropy se vrátila ke kapital ist ickému systému.

Jak se lze dočíst u Janatky, ale i dalších autorů, tak po roce 1989 dochází u

řady států (nikoli tedy právě pouze a jen u České republiky) k transformaci jej ich

ekonomik od jejich centrálně plánované podoby na ekonomiky tržního charakteru, což

následně vede právě ke globalizaci - daný proces se v praxi odráží například tak, že

dochází k nárůstu transnacionálních společností co do jejich počtu [ 1 , s. 95]. Dopady

(odrazy) globalizace lze pak v různých společnostech sledovat jak na úrovni

makroekonomie, tak taktéž i mikrosfér ekonomické oblasti fungování států [srov. 2, s.

46] .

Jako první z vlivů, kterému bude v textu věnována pozornost, je g loba l i zace

a její působení po roce 1989 na společnost nikoli pouze českou, ale taktéž i v zahraničí.

Globalizace je tedy úzce spojena s transformačními procesy probíhajícími ve

společnostech po roce 1989 - tyto transformační procesy dle Pecky začaly umožňovat

zcela novou individualizaci a (jak bude v textu ještě uvedeno v jeho dalších částech)

je možné je spojovat s demokrat izačním procesem societ jednotl ivých zemí po roce

1989 [3, s. 102]. V dané souvislosti dochází četně k projevům „krize identity", jel ikož

dílčí statusové identity mají tendenci procházet opakovanými (častými) změnami [3,

s. 102].

Globalizaci autorka Skalková představuje jakožto: „velice složitý a rozporuplný

proces (...) odstraňování hospodářských a finančních bariér pod tlakem teorií

svobodného obchodu, otevřenost politických, vědeckých i kulturních vztahů, využití

technologií, umožňujících univerzální komunikaci." [4, 83]

Globalizaci představují Krastev s Holmesem jako jeden (nikoli však jediný)

z nejdůležitějších procesů, j imiž se bývalé komunist ické státy po roce 1989 snaží

napodobit to, jakým způsobem fungují „západní" země (dále je možné jmenovat

procesy amerikanizace, l iberalizace, poevropštění, hormonizace aj.) [5, s. 15].

Globalizaci tak, jak byla tato již popsána (tedy zejména ve vztahu ke změnám

jak ve struktuře, tak také i výkonu národních hospodářství tak, jak je možné tyto
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mezinárodně sledovat po roce 1989) lze spojovat s rychlým ekonomickým rozvojem,

kdy příkladem takového dění jsou země jako například Čína či Brazílie, tedy státy, jež

lze označovat za „velké" [6, s. 178]. Zásadním jevem napříč zeměmi je tedy po roce

1989 ekonomická globalizace [7, s. 376] . Global izace, ale znamená vývoz kapitálu

nadnárodními společnostmi a s tím i vývoz kultury z těchto zemí a jej ich adaptaci na

podmínky v zemích, kam byla vyvezena výroba.

Ekonomická globalizace s sebou bohužel přináší i řadu negativ. Je možné

zmínit například fakt, že tato: „vedla (...) k omezování významu tradičních ,národních'

států a znamenala postupnou demontáž .sociálního státu' jako modelu, který se po

druhé světové válce prosadil v západní Evropě." [6, s. 376]

Po roce 1989 se v několika posledních dekádách efekty globalizace prosazují v

narůstajícím měřítku [8, s. 109].

V souvislosti s oblastí výchovy a vzdělávání pak je možné poukázat na fakt, že


[…]


ale paní učitelce nešlo nic moc poradit, protože je na žáky hrozně mírná a oni

toho zneužívají.
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Podle mě je to škoda, protože ty mladé to odrazuje a s takovou to za chvíli

nebude nikdo dělat. A podle toho, co jsem viděla má paní učitelka hodiny

připravené a zajímavé.

No a pak začal paní asistentku odmítat i v mých hodinách. Zkrátka ji úplně

přehlížel a s problémy chodil rovnou za mnou. Snažila jsem se mu tak nějak

domluvit, ale nějaký velký efekt to nemělo no a jinde to bylo ještě horší.

Jeho rodina nežije v moc dobrých podmínkách, je jich 5 dětí a vyrůstají

jako dříví v lese. Maminka to očividně nezvládá a já se jí nedivím, protože jsem

učila skoro všechny její děti a jsou jako přes kopírák - hlučné, vykřikují, mají nízký

intelekt, vyhledávají konflikty. S matkou jsem situaci řešila několikrát a několikrát

byla i ve škole. To bylo, když její syn napadl před školou spolužáka. Je vyšší než

ostatní a taky starší, protože měl odklad a opakoval ročník na prvním stupni,

takže se ve třídě mezi děckama prosazuje silou. No a čím je starší, tím víc to

zkouší i na učitele. Někdy je to ale hodně přes čáru, hlavně u některých, co tak

slýchávám. Kolikrát jsem z toho otrávená a říkám si, že to nemáme za potřebí se

takto zlobit, ale fakt nevím jak jim pomoct.

„Tak to nebylo, když jste začínala Vy?"

No, asi taky byly nějaké problémy, ale měli jsme zastání v rodičích.

Pamatuji se, že když jsem učila první rok, jeden žák se odmítl přesadit nebo něco

takového....úplně už si nepamatuji, o co tehdy už šlo. Asi proto, že učím dlouho

(smích).

Odpoledne s ním přišla maminka a postavila se za mě, a ten žáček se mi

před ní omluvil. To už se mi myslím za těch mnoho let znovu nestalo.

„Takže se to podle Vás změnilo?"

No, tak určitě je to jiné, v rodičích zastání nemáme a vůbec je to s autoritou

jinde než kdysi, když byl učitel ještě někdo a měl autoritu u dětí i u rodičů. To už

dnes není. Vždyť ani rodiče nemají autoritu, takže co bychom asi chtěli. Hodnoty

se nám někam pomalu vytrácí a s tím to všechno souvisí.

„Máte pocit, že to souvisí s rodinou?"

Jsem o tom přesvědčená. Právě ty hodnoty už mnoho rodin vůbec nemá,

takže je nemůže dětem ani předávat, ani být vzorem nebo tak. Neříkám, že
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všechny rodiny jsou špatné, to vůbec ne. Některé naopak fungují vzorově, i když

nežijí v nejlepších podmínkách. Je to spíš o hodnotové orientaci rodičů. Je fakt,

že někteří rodiče se o své děti vůbec nezajímají. Třeba některé tatínky jsem nikdy

neviděla, protože na třídní schůzky chodí většinou matky a to je stejné i s akcemi.

Někdy mi děcka tlumočí, co doma říkali, ale nad tím většinou mávnu rukou,

protože jestli mi chce někdo něco říct, má přijít a řešit to se mnou přímo. Bohužel

ten čas si mnoho rodičů neudělá.

„Myslíte, že motivací je možné ovlivnit chování žáků?"

No, pokud víte, co je motivuje tak ano. Problém ale někdy je, že se žáci

tváří, že je jim to jedno a to se pak těžko nějaká motivace vymýšlí (smích). U mě

většinou fungují takové ty mimoškolní akce, které mají žáci rádi. Jako třeba spaní

ve škole nebo tak. Vždy jim říkám, že se na ně musím při těchto akcích

spolehnout, a že nevhodné chování nestrpím a většinou mi to zafungovalo.

Nejhůř se hledá motivace právě pro ty problémové žáky. Je to nejspíš tím, že

kromě problémů s chováním mají taky špatné známky a na neúspěch si už zvykli

a nečekají velké změny. I když ten problémový kluk s IVP měl díky minimálním

výstupům taky hezké známky, tak nevím. Ale připadalo mi, že se někdy stydí za

to, že má asistenta, a že se učí něco jiného než ostatní. Já jsem ho proto často

zapojovala do činností společných a celkem dobře to zvládal. Někdy si dokonce

sám řekl, že se chce učit s ostatními a já jsem mu v tom nebránila. Když to zvládal

neviděla jsem v tom problém. To pro něho asi motivace byla.

„A co mělo podle Vás opačný efekt?"

No, lepší bylo nejít s ním do sporu. Hlavně, když nastala nějaká vyhrocená

situace bylo lepší počkat a nechat ho vychladnout a sebe taky (pousmání) a pak

teprve něco řešit. Já si ho vždy vzala do vedlejší třídy a tam se snažila s ním

rozebrat, co ho vlastně namíchlo a proč reagoval tak, jak reagoval. Když jsme to

spolu řešili, přišlo mi, že je s ním domluva a vždycky jsme se k něčemu dobrali.

Ale když se vrátil do třídy, jeho póza se změnila a na moc dlouho mu ty naše

dohody nevydržely.

„Jak vlastně získáváte aktuální informace o nových metodách a

přístupech k těmto žákům?"
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Tak můžeme jezdit na školení nebo samostudiem. Já osobně preferuji tu

druhou možnost, protože většina školení je odpoledne a trvá až do večera a to

mi nevyhovuje, protože mám taky svou rodinu a chci se ji věnovat. Taky to řešíme

v rámci aktivu třídních učitelů nebo na poradách. Máme tu výchovného poradce

a speciální pedagogy, takže můžeme to konzultovat s nimi. Taky pravidelně čtu

pedagogický tisk, tam je toho taky dost. Máme ho volně přístupný ve sborovně,

takže si stačí udělat jen trochu času.
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