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Oponent práce: Mgr. Martin Knytl, MCS
Téma práce: aktuálni, spadá do studovaného oboru
Zaměření práce: teoreticko-empirické, kvalitativní charakter empirické části
Struktura práce: odpovídající tematickému zaměření práce
Rozsah: 62 stran + 1 příloha
Cíl práce: stanoven v Úvodu práce, cíl byl splněn
Práce se zdroji informací:
• antiplagiátorská kontrola: 2,3 % - procento podobnosti není vlivem jiného algoritmu zcela

relevantní, podobnost s jinými dokumenty se pohybuje do 1,8 %;
• použité zdroje: 103 zdrojů; nadprůměrný počet;
• odkazování na zdroje v textu: spíše odpovídající (použití vancouverský styl);
• bibl iografické citace: spíše odpovídající.
Kapitoly s teoretickými východisky:
• na stranách 11-14 (ale také dalších) se studentka zaměřuje spíše na obecné sociokulturní

dějiny než na téma své bakalářské práce;
• druhá kapitola víceméně je odpovídající.
Empirická část práce:
• koncepce empir ického šetření:

o obsah podkapitoly 3.1 není relevantní ve vztahu k tematickému zaměření práce;
o chybí výzkumný problém; cíl je spíše odpovídající;
o přestože autorka stanovila výzkumné úkoly, nezpracovala výzkumné otázky, neuvedla

jejich zdůvodnění/podklad (teoretická východiska na stranách 33-34 nejsou relevantní);
o koncepce empirického šetření je mírně nepřehledná.

• interpretace výsledků:
o přestože studentka uvádí interpretaci, je relativně nepřehledná, bylo by vhodné jasně

uvést subkategorie, které patří do základních kategorií;
o u zodpovězení výzkumných úkolů a předpokladů se nabízí přehlednější forma;
o na s. 52 by bylo vhodné promítnout, že rozhovory proběhly pouze na jedné škole;
o chybí srovnání s jinými odbornými zdroji.

Formální stránka práce: podprůměrná, objevuje se velké množství typografických nedostatků
Jazyková a styl ist ická úroveň práce: spíše odpovídající, objevují se určité nedostatky
Využitelnost v praxi: nízká, k využitelnosti se může studentka vyjádřit u obhajoby

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
• Jak souvisí kapitola 1 s tématem práce?
• Jak souvisejí koníčky uvedené v tabulce 2 s konceptem výzkumného šetření?

• Objasněte, jak jste postupovala při vytváření subkategorií a základních kategorii (s. 44)
zdroje jste se opřela při tvorbě základních kategorií?

• Uveďte hlavní výsledky, ze kterých usuzujete splnění ústřední hypotézy.
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